
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  

имени АКАДЕМИКА Сергея Павловича Королева»  

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
 413119, Саратовская область, Энгельсский м.р-н, г.п. город Энгельс, рп.  Приволжский,    

мкр. Энгельс-19, ул. 1-й квартал, зд.2, тел. (8453) 52-53-73, 

 е-mail: eng-schola-4@mail.ru , shkola4privolzskij-r64.qosweb.qosusluqi.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
от 30.08.2023 года                                                            №  483 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

 На основании приказа комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального 

района Саратовской области о 12.09.2022 года № 580 –од «Об утверждении Концепции управления 

качеством образования в Энгельсском районе Саратовской области на 2022-2024 годы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий (далее – план), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году (приложение 1).   

2. Ознакомить педагогический коллектив МОУ «СОШ № 4  им. С.П. Королёва» с планом 

посредством размещения его на официальном сайте школы.  

3. Назначить школьным координатором работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся  учителя географии Клюеву Наталью Леонидовну. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по  УВР Шевырёву 

Т.Ю., Хахулину О.В., Морозова О.В., Кузнецову И.А. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы        Э.С.Исаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:eng-schola-4@mail.ru


Приложение 1 к приказу от 

30.08.2023 года № 483 

 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся  

в 2023 -2024 учебном году 

№ Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  

исполнители 

1.  Внесение изменений в разделы ООП с учетом 

подходов и требований ФООП по формированию 

функциональной грамотности 

Август Заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

2.  Корректировка локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся в школе 

Август–

сентябрь 

Заместитель 

директора по УВР 

3.  Включение в учебный план учебных курсов, 

направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

Август Заместитель 

директора по УВР 

4.  Включение в план внеурочной деятельности 

учебных курсов, направленных на формирование 

функциональной грамотности 

Август Заместитель 

директора по УВР 

5.  Включение в график оценочных процедур на 

2023/24 учебный год оценочные процедуры для 

оценки читательской и цифровой грамотности, 

предусмотренные ФОП ООО и ФОП СОО 

Август–

сентябрь 

Заместитель 

директора по УВР 

6.  Родительские собрания «Функциональная 

грамотность как образовательный результат» 

Октябрь–

декабрь 

Директор, классные 

руководители 

7.  Актуализация информационно-справочного 

раздела «Функциональная грамотность» на сайте 

школы 

Август Зам. директора по 

УВР, администратор 

сайта 

8.  Формирование базы данных обучающихся 8–9-х 

классов на 2023/24 учебный год 

Сентябрь Зам. директора по 

УВР 

9.  Актуализация на 2023/24 учебный год базы 

учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8–9-х 

классов по направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, финансовая 

грамотность, цифровая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

Сентябрь Зам. директора по 

УВР 

10.  Пополнение и актуализация банка оценочных 

материалов на основе банка заданий, в том числе 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

Сентябрь Зам. директора по 

УВР 

11.  Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки 

функциональной грамотности 

В течение года Зам. директора по 

УВР, руководители 

ШМО, педагоги 

12.  Проведение диагностики для выявления уровня 

сформированности функциональной грамотности 

у обучающихся 5 классе 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР, 

педагоги, 

обучающиеся 

13.  Проведение оценки функциональной грамотности 

обучающихся 8–9-х классов (по материалам банка 

заданий для оценки функциональной 

Март Заместитель 

директора по УВР 



грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования») 

14.  Проведение письменной работы на 

межпредметной основе для проверки 

читательской грамотности в 6 классе 

Ноябрь Заместитель 

директора по УВР 

15.  Проведение практической работы в сочетании с 

письменной (компьютеризованной) частью для 

проверки цифровой грамотности в 8 классе 

Февраль Заместитель 

директора по УВР 

16.  Проведение учебных курсов «Функциональная 

грамотность» 

В течение года Педагоги 

17.  Проведение курсов внеурочной деятельности по 

направлениям функциональной грамотности 

В течение года Педагоги,  

зам. директора по 

УВР 

18.  Мониторинг уровня сформированности разных 

видов компетенций в рамках функциональной 

грамотности: 

 февраль – естественно-научная 

грамотность в 9-х классах;  

 ноябрь – читательская грамотность во 2–

3-х классах; 

 март – математическая грамотность в 6–

8-х классах;  

В течение года Заместитель 

директора по УВР, 

руководители групп, 

обучающиеся 

19.  Организация работы по повышению 

квалификации учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года Зам. директора по 

УВР 

20.  Формирование банка лучших педагогических 

практик по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение года  Координатор 

21.  Обобщение инновационного опыта педагогов 

школы и представление опыта на заседаниях 

методических объединений 

В течение года Координатор  

22.  Мониторинг реализации мероприятий плана 

работы 

Ежемесячно Директор, зам. 

директора по УВР, 

координатор 

23.  Анализ качества результатов всероссийских 

проверочных работ в 2023-2024 учебном году 

Май Заместитель 

директора по УВР 

 

 

 


		2024-02-06T13:03:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ АКАДЕМИКА СЕРГЕЯ ПАВЛОВИЧА КОРОЛЕВА" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




